

INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

AU 2^{ème} TRIMESTRE 2014

Indicateurs d'activité trimestriels

(Unité : Milliers de Dinars)

	Du 01/04/2014 au 30/06/2014	Du 01/04/2013 au 30/06/2013	Au 30/06/2014	Au 30/06/2013	Au 31/12/2013
1. PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	78 767	71 308	151 862	133 645	277 301
- Intérêts	59 009	52 895	116 039	101 545	213 840
- Commissions en produits	14 836	13 766	28 565	24 914	49 605
- Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement	4 923	4 647	7 258	7 186	13 856
2. CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	29 400	22 915	57 196	44 323	93 622
- Intérêts encourus	28 770	22 273	55 808	43 105	90 936
- Commissions encourues	630	642	1 388	1 218	2 686
3. PRODUIT NET BANCAIRE	49 368	48 393	94 666	89 322	183 679
4. AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	32	33	64	44	83
5. CHARGES OPÉRATOIRES	21 627	21 697	43 028	43 510	84 747
- Frais de personnel	16 885	17 118	34 047	34 659	66 303
- Charges générales d'exploitation	4 742	4 579	8 981	8 851	18 444
6. STRUCTURE DU PORTEFEUILLE	-	-	91 838	50 559	46 252
- Portefeuille titres commercial	-	-	-	-	-
- Portefeuille titres d'investissement	-	-	91 838	50 559	46 252
7. ENCOURS DES CRÉDITS À LA CLIENTÈLE ⁽¹⁾	-	-	3 324 441	2 988 741	3 146 826
8. ENCOURS DE DÉPÔTS	-	-	3 165 488	2 800 924	2 956 499
- Dépôts à vue	-	-	930 891	807 377	844 578
- Dépôts d'épargne	-	-	1 076 150	999 952	1 055 850
- Dépôts à Terme, certificats de Dépôts et autres produits financiers	-	-	1 057 241	917 888	996 064
- Autres Dépôts et avoirs	-	-	101 206	75 707	60 007
9. EMPRUNTS ET RESSOURCES SPÉCIALES	-	-	316 798	350 321	335 047
10. CAPITAUX PROPRES ⁽²⁾	-	-	61 421	23 233	61 335

(1) Les données au 30/06/2013 ont été retraitées en proforma pour les besoins de la comparabilité suite à l'application de la circulaire BCT n°2013-21 du 30 décembre 2013.

(2) Les capitaux propres au 30/06/2013 ont été retraités en proforma pour les besoins de la comparabilité suite à l'application de la circulaire BCT n°2013-21 du 30 décembre 2013 ; les capitaux propres arrêtés au 30 juin 2014 et au 30 juin 2013 n'incluant pas les résultats de la période.

Faits marquants

Les dépôts -tous types de clientèle confondus- ont augmenté de **13%** pour atteindre un montant de **3 165,5 MTND** au 30 juin 2014 vs 2800,9 MTND au 30 juin 2013.

L'encours net des crédits à la clientèle a augmenté de **11,2%** pour atteindre, au 30 juin 2014, un montant de **3 324,4 MTND** vs 2988,7 MTND à fin juin 2013. A cet effet, les données au 30 juin 2013 ont été retraitées en proforma pour les besoins de la comparabilité suite à l'application la circulaire BCT n° 2013-21 du 30 décembre 2013.

L'encours des emprunts et ressources spéciales a atteint **316,8 MTND** au 30 Juin 2014 contre 350,3 MTND à fin juin 2013. Cette variation s'explique par le remboursement d'un montant de **23,1 MTND** relatif aux échéances des emprunts obligataires émis par l'UIB en juillet 2009, en septembre 2011 et décembre 2011. L'encours des emprunts et ressources spéciales a été également impacté par l'amortissement à hauteur de **6,5 MTND** de l'emprunt en dollar contracté auprès de la Société Générale et par la diminution des ressources spéciales de **3 MTND** (compte non tenu des dettes rattachées de **-1 MTND**).

Les produits d'exploitation bancaire, présentés nets des agios réservés, ont atteint **151,9 MTND** au 30 juin 2014, ce qui correspond à une évolution de **+ 13,7 %**.

La marge d'intérêt a atteint **60,2 MTND** au 30 juin 2014 contre 58,4 MTND au 30 juin 2013, soit une progression de **+3,1%** en lien avec la baisse des

marges d'intermédiation consécutive aux nouvelles conditions réglementaires et conjoncturelles.

La marge sur les commissions perçues a augmenté de **14,7%** en passant de **23,7 MTND** à fin juin 2013 à **27,2 MTND** à fin juin 2014.

L'effet conjugué de l'accroissement de la marge d'intérêt et de la progression de la marge sur les commissions perçues, s'est traduit par une amélioration du Produit Net Bancaire qui a atteint au 30 juin 2014 un montant de **94,7 MTND** contre 89,3 MTND au 30 juin 2013, en progression de **+ 6%**.

Les frais de personnel ont atteint **34 MTND** au 30 juin 2014 contre 34,7 MTND au 30 juin 2013, soit une baisse de **-1,8 %**.

Les charges opératoires (frais de personnel & charges générales d'exploitation) ont atteint un montant de **43 MTND** au 30 juin 2014 vs 43,5 MTND au 30 juin 2013, soit une baisse de **-1,1 %**.

L'effet cumulé de la croissance du Produit Net Bancaire et de la maîtrise des charges générales d'exploitation a permis une amélioration du coefficient d'exploitation (**45,5%** au 30 juin 2014 vs 48,7% au 30 juin 2013).

Le résultat brut d'exploitation est passé de 42,2 MTND, au terme du 1er semestre 2013, à **47,9 MTND** au terme du 1er semestre 2014, soit un taux de croissance de **+13,5%**.